

اگر اینستاگرام وجود نداشت چه می شد؟

بیا بید تعدادی اعداد برای فکر کردن به شما بدهیم. با توجه به جستجوی eMarketer نشان می دهد که این پلت فرم تا پایان سال 2021 به 112.5 میلیون کاربر آمریکایی در سراسر جهان خواهد رسید. آنها همچنین پیش بینی می کنند که این شبکه در سال 2021 به 117.2 میلیون کاربر آمریکایی برسد. شرکت دیگری به نام Statista نشان داد که اینستاگرام بیش از 1 میلیارد کاربر فعال ماهانه دارد. و هر روز 500 میلیون کاربر در اینستاگرام چک می کنند.

پس اگر اینستاگرام به طور ناگهانی ناپدید شود چه اتفاقی می افتد؟

اگر اینستاگرام وجود نداشت چه می کردیم؟

در دنیایی که اینستاگرام به طور ناگهانی ناپدید می شود، به جرات می توان گفت که عادات روزانه ما به شدت تغییر می کند. در مقابل، مردم از برخی دیگر از پلتفرم های رسانه های اجتماعی موجود برای نمایش عکس های خود استفاده می کنند. اگر آن شبکه های رسانه های اجتماعی به طور کامل تمایل مردم برای اشتراک گذاری تصاویر را برآورده نکنند،

این تقاضا باعث می شود توسعه دهندگان برنامه های شبیه به اینستاگرام تولید کنند. زیرا اگر برنامه ای برای اشتراک گذاری آنلاین عکس های شما وجود نداشته باشد، مردم باید عکس های خود را در آلبوم های اصلی نشان دهند.

به اندازه نمایش یک عکس در تلفن جالب نیست. چاپ عکس و قرار دادن آن در آلبوم زمان بر و احتمالاً خسته کننده است. برخلاف دیگر اپلیکیشن های شبکه های اجتماعی، اینستاگرام فقط بر روی اشتراک گذاری عکس یا ویدئو تمرکز می کند و باعث شد عادت های جالبی در زندگی مان پیدا کنیم. جدا از اینکه ما به رسانه های دیجیتال معتاد شده ایم، اینستاگرام نیز سهولت را به ارمغان می آورد.

برای مثال، یک فضای ذخیره سازی آنلاین عالی برای خاطرات ما بوده است. تصور کنید که صدها آلبوم فیزیکی دارید که فقط شامل نسخه های چاپی پست ها و استوری های اینستاگرام شما می شود. اکنون این یک مبارزه واقعی خواهد بود. احتمالاً باید اتاقی را برای نگهداری آن آلبوم ها اختصاص دهیم.

بنابراین یک ابزار عالی برای داشتن احساسات نوستالژی است. اما فکرش را بکنید، ما معمولاً با اعمال فیلترهای مختلفی که اینستاگرام ارائه می دهد، این عکس ها را ویرایش می کنیم یا قدمی بیشتر برداشته و ویژگی های صورت و بدن خود را ویرایش می کنیم! بنابراین به جرات می توان گفت که بسیاری از «خاطراتی» که در اینستاگرام ذخیره می کنیم، خاطرات جعلی هستند.

خاطرات بدون چاپگر تصور کنید که عکس های خود را به صورت دستی به یکدیگر نشان می دهید، که همیشه حداقل دو آلبوم عکس با خود حمل می کنید، زیرا این کار زمان بیشتری می برد و دریافت لایک ها و کامنت ها یک به یک از افراد کندتر می شود.